Ad  bec,  cum  di&cretum  virum  magistrum  Johannem  de 
Ganis  canonicum  Athénien,  una  cum  domino  Johanne  Lant«lmi 
canonico    Attrebaten,    nostrum    ordinaverimus   vicarium    gênera- 
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lem,  magnifîcentiam  vestram  de  qnâ  plenam  in  Domino  fîduciam 
obtinemus  summi  cordis  affectione  rogamus  quatenus,  cum  dic- 
t08  vicarios  nostros,  vel  eorum  alterum,  aut  nuncios  corumdem, 

per  lerram  vestram  transitum  habere  contigerit,  in  cundo,  mo- 
rando  et  exeundo,  cum  rébus  securitatem  prebere  velitis,  — 

Datum  Rome  apud  S.  Petrum,  anno  Domini  M°  CC°  nonagesimo 
BepUmo,  prima  die  mensis  Mail.  {Nord.  A.  D.  —  B.  1264,  u°  SgSô, 
parchemin  origin.) 

II  bis 

Arras,  vers  4300. 

Le  chapitre  d'Arras,  constatant  que  l'évéché  souffre  de  l'absence  de 
l'évêque  (l'Italien  Gérard  Pigalotti  ancien  évéque  de  Spolète)  dont  les 
vicaires  sont  inaptes  à  défendre  les  droits  de  l'église,  fait  une  démarche  à 
Rome,  pour  que  le  Pape  autorise  le  prélat  à  se  rendre  à  Arras. 

Venerabili  et  discreto  viro  D**  Michaeli  de  Encra,  Sanctissimi 
Patris  Di  Summi  PontiCcis  familiari,  ac  dilecto  suo  concano- 
nico,  F,  Prepositus,  J.  Decanus  totumque  Atrebaten.  ecclesie 
Capitulum,  salutem  et,  cum  sincère  dilectionis  affectu,  paratam 
ad  ejus  beneplacita  voluntatem. 

Cum  plurima  et  intollerabilia  gravamina,  hiis  temporibus, 
ecclesie  et  episcopatui  Atrebaten.  inferantur,  tam  per  factum 
Vicariorum  R.  P.  D.  Atrebaten.  episcopi,  quam  per  negligentiam 
eorumdem,  et  non  eisdem  succurratur,  verendum  est  ne  dicti 

ecclesia  et  episcopatus  succombant,  desolati  suis  Juribus  et  nobi- 
lissimis  libertatibus  magnis  sumplibus  et  laboribus  acquisitis. 

Super  quibus  gravaminibus  eidem  D.  R.  P.  nostro  episcopo  Attre- 
baten.,  per  nostrum  certum  nuncium  propter  hoc  ad  eumdem 

personaliter  destinatum,  alias  scripsimus,  ut  super  hiis  appone- 
ret  remedium,  et  jura  et  libertales  predictas  defendat,  ut  tenetur. 

Ipse  verô  super  hiis  nobis  rescribere  non  curavit,  nec  in  predic- 
tis  apposuit  remedium.  Irnmo  vicarius  qui  nunc  est  pejus  fecit, 
et  minus  quam  alii  se  ingerit  ad  tuitionem  libertatum  et  Jurium 
predictorum.  Super  quibus  etiam  gravaminibus  litteras  eidem 

D.  episcopo  nostro  scribimus,  quarum  copiam  vobis  cum  presen- 
tibus  destinamus. 

Sed  quia  in  predictis  per  eumdem  D.  episcopum,  ut  credi- 
mus,  non  apponeretur  remedium,  nisi  idem  episcopus  ad  eccle- 
siam  personaliter  accédât,  et  in  personâ  propriâ  prosequatur, 
dilectionem  vestram,  affectione  quâ  possumus,  requirimus  et 
rogamus,  quatenus  laborare  velitis  erga  SS.  P.  D.  Summum 

Pontificem  ut  eidem  D.  episcopo  nostro  concedere  velit  licen* 
tiam  ad  suam  ecclesiam  revertendi,  eumdem  D.  episcopum,  ut 

imploret  dictam  licentiam,  et  super  dictis  gravaminibus  reme- 
dium adhibeat,  vestris  exhorationibus  inducentes...  Datum  Atlre- 

b^ti  non...  {La  suite  manque.)  (A.  D.  Pas-de-Calais.  A.  821. 
Minute  écrite  sur  un  parchemin,  dont  le  verso  a  servi  à  établir 
un  compte  de  i3o3.) 
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m 

'-  Paris,  26  Mars  1328. 
Nomination  de  vicaires  généraux  par  l'évêque  d'Arras. 

Thedericus,  Dei  et  Apoatolice  sedis  gratià  Attrebaten,  electus 
confîrmatus,  dilectis  et  fîdelibus  nostris  dno  Symoni  dicto  Vairet 
cantori  Morinen.,  dno  Ade  de  Dononio  canonico  Cameracen.  et 
magistro  Stephano  de  Pagniaco  canonico  Laudunen.  Salutem  et 
einceram  in  Domino  caritatem. 

Vo8  et  vestrum  quemlibet  in  solidum  nostroa  vicarios  géné- 
rales seu  nostrum  vicarium  generalem  in  spiritualibua  et  tem- 

poTalibus  in  et  super  toto  epis'copatu  nostro  Attrebaten.  consti- 
luentes  et  facientes  tenore  pre&entium  litterarum,  conferimus 
vobis  et  vestrum  cuilibet  in  solidum  potestatem  generalem  et 
mandatum  spéciale  faciendi  et  exercendi  omnia  et  singula  que  in 
dicto  episcopatu  et  dyocesi  ad  officium  vicariatûs  generalia  perti- 

nent seu  pertinere  possunt  prout  hactenus  vicarii  générales  seu 
vicarius  generalis  predecessorum  nostrorum  in  casu  consimili 
dictum  vicariatûs  officium  consueverunt  exercere,  mandantes  et 

precipientes  omnibus  quorum  interest  et  interesse  poterit  quate- 
nus  vobis  et  cuilibet  vestrum  tanquam  vicariis  nostris  genera- 
libus  obediant,  pareant  et  intendant  quamdiu  a  civitate  et 
dyocesi  nos  abesse  contigerit  et  nostre  placuerit  voluntati. 
Et  quia  proprium  sigillum  ad  presens  non  habebamus  sigillum 
quo  utebamur  ante  electionem  nostram  dum  eramus  prepositu» 
Arien.  Litteris  presentibus  apponi  fecimus.  Datum  Parisiis  anno 

Domini  1827°  die  sabbati  ante  Ramos  Pelmarum.  (D'aprè*  le 
Docum,  V  ci-après.) 

IV 
Même  date. 

Mandat  spécial  pour  les  vicaires  généraux  d'Arras 

Thedericus  etc.  dilectis  et  fîdelibus  dno  Symoni  Vaireti  etc. 
nostris  in  spiritualibus  et  temporalibus  vicariis  generalibus  salu- 

tem etc.  Mandamus  atque  committimus  vobis  et  vestrum  cuilibet 
in  solidum  ut  bona  res  mobiles  et  immobiles  quascumque  et  jura 
omnia  nostri  episcopatùs  Attrebaten.  que  in  manibus  dilectorum 
filiorum  canonicorum  seu  capituli  Attrebaten.  vel  aliorum  quo- 
rumlibet  sunt  vel  fuerunt,  requiratis,  recuperetis  seu  recipietis 
ab  ipsis,  ad  opus  nostrum  et  vice  et  nomine  nostris,  cadem  statim 
administraturi  pro  nobis  tanquam  nostri  vicarii  générales  et  prout 

in  nostris  litteris  vicariatûs  vestri  cavetur.  Etquia  proprium  sigil- 
lum etc.  {ut  supra)  Datum  Parisiis  26a  die  mensis  martii  anno 

Domini   1337.  (D'après  le  Doc.  V  ci-après.) 
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Arras,  28  Mars  1328. 

Prise  de  possession  des  biens  de  l'évêché  d'Arras  par  vicaires  Généraux. 

In  nomdne  Domini.  Amen.  Universis  presentis  série  instru- 
menti  pateat  et  sit  notum  quod  a°  è  Nat,  ejusdem  Domini  iSaS",.. 
mensis  martii  die  28...  congregatis  in  loco  ubi  consuevit  fieri 

capitulum  in  ecclesia  Atrebatensi  ad  capitulandum  et  capi- 
tulum  inbi  facientibus  venerabilibus  et  discretis  viris  Dnis 
et  Magistris  Guidone  cantore,  Symone  Vaireti,  Galtero  de  Sorra, 
Guillelmo  Bursani,  Leonardo  de  Gravelia,  Johanne  de  Ognoles, 
Johanne  de  Paliano  et  quibusdam  aliis  canonicis  dicte  atfreba- 
tensis  ecclesie,  coram  me  notario  publico  et  testibus  infrascrip- 
tis...  discretus  vir  Tassardus  de  Stapulis  procurator  R.  in  X'°  P 
ac  D.  D.  Theoderici...  atrebatensis  electi  habens  polestatem  ad 
infrascripta,  ut  dicebat,  quasdam  litteras  apostolicas...  quarum 
tehor  inferius  est  insertus,  necnon  duo  paria  litterarum  paten- 
tum...  quarum  tenores  sunt  subseripti,....  eisdem  capitulum 
facientibus...  successive  presentavit...  Ténor  quarum  litterarum 

apostol'icarum  sequitur  in  hec  verba  :  u  Johannes  etc.  »  Ténor 
vero  alterius  dictarum  litterarum  talis  est  :  «  Thedericus  etc..  » 

Ténor  vero  reliquie  aliarum  litterarum  talis  est  :  «  Thedericus 
etc..  »....  Qui  quidem  capitulum  facientes...  per  os  dicti  canto- 
ris...  graciose  et  ylariter  responderunl  quod...  valde  toti  capi- 
tulo  attrebaten,  predicto  placebat  quod  SS. Pater  D.  Sum.  Pontifex 

de  tali  et  tantâ  personâ...  dignatus  fuerat  eddem  ecclesie  attre- 
baten. providere...  Quâ  quidem  responsione  sic  data,  tam  ad 

petitionem  dicti  procuratoris  quam  dicti  domini  Simonis  Vairet 
et  venerabilis  viri  magistri  Stephani  de  Pagniaco  canonici  lau- 
dunen.  Vicariorum  et  commissariorum  ipsius  R.  P.  ut  premittitur 
auctoritate  et  virtute,  commissionis  suprascripte  sibi  facte,  iidem 

capitulum  facientes,  tanquam  capitulum,  vicarios  et  alios  offi- 
ciales  quoscumque  ab  ipso  capitulo  quantum  ad  spiritualia  et 

temporalia  juridictionis  episcopalis  sede  vacante  créâtes,  pri- 
mitus  amoventes  et  déponentes,  bona...  et  jura  omnia  episcopa- 
tûs  attrebaten...  transferri  et  referri  voluerunt  in  eosdem  vica- 

rios ibidem  présentes,  nomine  et  ad  opus  dicti  R.  P.  et  pro  eo, 
et  sigilla  curie  attrebaten,  dicto  domino  Symoni  Vairet  tanquam 
vicario  dicti  R.  P.  in  signum  traditionis  possessionis  juris- 
dictionis  spiritualis  episcopalis  attrebaten  et  dicto  Tassardo,  pro 
eodem  R.  P.  quandam  virgam  albam  in  siernum  traditionis  pos- 

sessionis j]irisdictionis  temporalis  episcopalis  attebaten,  tradide- 
runt...  Et  deinde...  ad  aulam  domûs  episcopalis  attrebaten,  majo- 
rem  se  transtnlerunt  dicti  captor,  Leonardus  et  Galterns  de  Sorra, 
unacum  dictis  vicariis  et  Tassardo,  et  ibidem  dictris  cantor...  in 
signum  evidentius  traditionis  possessionis  jurisdictionis  temporalis 
dicti  episcopatus  jam  ut  premittitur  tradite,  claves  dicte  dornû? 
episcopalis  eisdem  magistris  Symoni  et  Stephano  vicarii  nomino 
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«t  ad  opus  dicti  R.  P.  et  pro  ipso,  ut  dicebat,  idem  canlor  tradi- 
dit...  Acta  sunt  hec  in  dictis  capitule  et  aulâ  successive  circa 
horam  completorii.  p  resenti  bus...  Jacobo  de  Lorgies,  curato 
ecclesie  S.  Gaugerici  attrebaten.  sacre  doctore  pagine,  Ruffino 
curato  ecclesie  S.   Nicolai  attrebaten.  supra  fossata...   etc.,   etc. 

Et  ego,  Theobaldus  de  DulJendio,  clericus  attrebaten...  nota- 

rius,  etc.  {Bib.  nat.  Paris,  nouv.  aoq,  lat.  a33o,  n**  lo,  original, 
parchemin.) 

V  bis 

12    Décembre  1328. 

Extrait  du  Compte  du  Scelleur  de  l'ëvéché  d'Arras, 
pour  la  période  du  7  mars  au  17  novembre  1328. 

Contes  M*  Jehan  de  Montagu  fait  pour  le  sel  d'Arraz  et  des 
mises  qu'il  en  a  faites...,  fait  aus  genz  ma  dame  d'Artoys,  li 
la*  jour  de  décembre  l'an  i3a8.